
SPECIALITETI XHENJO 

 

1. Çfarë është mbështetja xheniere? 

 

2. Plani i Mbështetjes xheniere, çfarë përmban? 

 

3. Cilat janë masat dhe detyrat kryesore të mbështetjes xheniere të luftimit? 

 

4.  Cilat janë përparësitë e mbështetjes xheniere ndryshojnë në varësi të llojit të luftimit? 

 

5. Çfarë është lëvizshmëria e trupave në luftim?  

 

6.  Si e realizon mbështetja xheniere lëvizshmërinë e trupave ne lloje të ndryshme luftimi? 

 

7.  Çfarë është kundër-lëvizshmëria?  

 

8.  Kush është qëllimi i kundër-lëvizshmërisë? 

 

9.  Si realizohen veprimet e kundër-lëvizshmërisë? 

 

10. Si realizohet rritja e qëndrueshmërisë së forcave e mjeteve tona? 

 

11. Çfarë përfaqëson planizimi i pengesave? 

 

12. Si klasifikohen pengesat? 

 

13. Cili është qëllimi dhe objektivi i pengesës? 

 

14. Cilat janë efektet që japin pengesat? 

 

15. Cilat janë pengesat ekzistuese dhe ato natyrale, efektet e tyre? 

 

16. Cilat janë pengesat përforcuese, efekti i tyre? 

 

17. Si realizohet ruajtja e pengesave? 

 

18. Si realizohen dhe integrohen pengesat në fushën e luftimit? 

 

19. Si realizohet planizimi i pengesave? 

 

20. Si realizohet komandimi dhe kontrolli?   
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